



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月5日

上場会社名 レンゴー株式会社

上場取引所 東

コード番号 3941 URL <https://www.rengo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 川本 洋祐

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山崎 宏信

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	164,778	2.2	9,533	12.6	10,158	13.7	6,946	13.1
2020年3月期第1四半期	168,549	5.6	10,906	21.2	11,768	20.5	7,991	21.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 9,113百万円 (64.9%) 2020年3月期第1四半期 5,526百万円 ( 3.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	28.06	
2020年3月期第1四半期	32.28	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	824,413	294,722	34.5
2020年3月期	820,109	288,820	33.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 284,293百万円 2020年3月期 278,254百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		8.00		12.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	349,000	3.3	20,000	5.8	21,000	5.9	14,000	5.9	56.55
通期	697,000	1.9	40,000	3.0	42,000	2.8	28,000	0.8	113.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	271,056,029 株	2020年3月期	271,056,029 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	23,468,812 株	2020年3月期	23,468,551 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	247,587,372 株	2020年3月期1Q	247,589,251 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う景気悪化の影響により、減収減益となりました。

この結果、売上高164,778百万円(前年同期比2.2%減)、営業利益9,533百万円(同12.6%減)、経常利益10,158百万円(同13.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益6,946百万円(同13.1%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、食品や通販・宅配向けなどの需要に底堅さは見られるものの、景気悪化の影響により減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は105,590百万円(同6.3%減)、営業利益は7,036百万円(同14.4%減)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、スーパー等の食品向け需要が増加したことや固定費の削減により、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は19,206百万円(同1.1%増)、営業利益は950百万円(同8.0%増)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、連結子会社が増加したことや固定費の削減により、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は10,873百万円(同11.3%増)、営業利益は552百万円(同32.7%増)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、連結子会社が増加したことにより増収となりましたが、中国における新型コロナウイルス感染症拡大に伴う段ボール製品の需要低迷の影響を受け、減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は21,605百万円(同14.9%増)、営業利益は579百万円(同29.2%減)となりました。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、運送事業の需要が低迷し、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は7,502百万円(同9.3%減)、営業利益は369百万円(同31.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に株価上昇による投資有価証券の増加により、824,413百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,304百万円増加しました。

負債は、主に未払法人税等の減少により529,690百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,599百万円減少しました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加や、株価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等により294,722百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,902百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は34.5%となり、前連結会計年度末に比べ0.6ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、2020年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	40,014	40,063
受取手形及び売掛金	192,230	190,050
商品及び製品	25,373	27,229
仕掛品	3,583	3,771
原材料及び貯蔵品	21,003	21,672
その他	8,189	8,011
貸倒引当金	△667	△631
流動資産合計	289,727	290,167
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	257,002	257,203
減価償却累計額	△157,715	△158,848
建物及び構築物（純額）	99,286	98,354
機械装置及び運搬具	520,276	520,745
減価償却累計額	△407,336	△410,577
機械装置及び運搬具（純額）	112,940	110,167
土地	116,926	116,724
建設仮勘定	7,444	10,116
その他	36,987	36,843
減価償却累計額	△23,000	△23,095
その他（純額）	13,986	13,748
有形固定資産合計	350,584	349,111
無形固定資産		
のれん	21,273	20,757
その他	17,151	16,858
無形固定資産合計	38,425	37,616
投資その他の資産		
投資有価証券	120,113	126,595
長期貸付金	535	563
退職給付に係る資産	2,183	2,252
繰延税金資産	1,779	1,591
その他	17,840	17,586
貸倒引当金	△1,081	△1,071
投資その他の資産合計	141,372	147,517
固定資産合計	530,381	534,245
資産合計	820,109	824,413

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	110,888	107,390
短期借入金	111,033	109,148
1年内償還予定の社債	5,080	5,030
未払費用	24,778	21,940
未払法人税等	9,501	1,886
役員賞与引当金	259	-
その他	31,228	31,526
流動負債合計	292,769	276,923
固定負債		
社債	75,060	75,060
長期借入金	122,603	134,175
繰延税金負債	16,942	20,083
役員退職慰労引当金	986	590
退職給付に係る負債	13,823	13,993
その他	9,104	8,863
固定負債合計	238,519	252,767
負債合計	531,289	529,690
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	33,388	33,323
利益剰余金	193,183	197,174
自己株式	△11,945	△11,945
株主資本合計	245,694	249,619
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,655	29,090
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	7,887	4,543
退職給付に係る調整累計額	1,017	1,040
その他の包括利益累計額合計	32,560	34,674
非支配株主持分	10,565	10,428
純資産合計	288,820	294,722
負債純資産合計	820,109	824,413

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	168,549	164,778
売上原価	135,528	132,845
売上総利益	33,021	31,933
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	5,272	5,351
給料及び手当	6,466	6,991
のれん償却額	236	492
その他	10,138	9,563
販売費及び一般管理費合計	22,114	22,399
営業利益	10,906	9,533
営業外収益		
受取利息	103	97
受取配当金	894	872
持分法による投資利益	406	342
その他	477	420
営業外収益合計	1,881	1,733
営業外費用		
支払利息	404	432
その他	614	676
営業外費用合計	1,019	1,109
経常利益	11,768	10,158
特別利益		
投資有価証券売却益	23	110
受取保険金	-	84
補助金収入	34	-
その他	18	7
特別利益合計	75	202
特別損失		
固定資産除売却損	126	247
新型コロナウイルス感染症関連損失	-	243
その他	141	126
特別損失合計	267	616
税金等調整前四半期純利益	11,576	9,743
法人税、住民税及び事業税	2,085	1,621
法人税等調整額	1,277	1,077
法人税等合計	3,363	2,699
四半期純利益	8,213	7,044
非支配株主に帰属する四半期純利益	222	97
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,991	6,946

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	8,213	7,044
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,719	5,465
繰延ヘッジ損益	△7	-
為替換算調整勘定	712	△2,172
退職給付に係る調整額	△22	31
持分法適用会社に対する持分相当額	350	△1,255
その他の包括利益合計	△2,686	2,069
四半期包括利益	5,526	9,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,262	9,058
非支配株主に係る四半期包括利益	264	55

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	112,704	18,992	9,770	18,809	160,277	8,271	—	168,549
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	338	37	580	1,208	2,164	6,752	△8,916	—
計	113,043	19,029	10,351	20,017	162,441	15,024	△8,916	168,549
セグメント利益	8,216	880	416	818	10,331	536	38	10,906

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額38百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	105,590	19,206	10,873	21,605	157,276	7,502	—	164,778
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	460	39	676	1,125	2,301	6,593	△8,895	—
計	106,051	19,245	11,549	22,730	159,577	14,096	△8,895	164,778
セグメント利益	7,036	950	552	579	9,119	369	44	9,533

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額44百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。